ПРОТОКОЛ

заседания городского Методического Совета
От 30.03.2017

№ 3
Присутствовали –  26 человек:

1) по плану – 18 руководителей Гор МО; по факту – 10; отсутствовало 8 руководителей (по уважительной причине).
2) старший методист МКУ ЦРО Якунина В.Н.,   методист Сонина Н.В.
3) заместитель директора МБОУ СОШ №188 Ленинского района г. Новосибирск;
4) заместители директоров  по УВР-12чел.

ПОВЕСТКА
1.  Организация текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в условиях ФГОС.

2.Итоги Регионального этапа ВсОШ.
3.О планировании работы ГорМО учителей - предметников  на 2017-2018 учебный год.
4. Разное:
- подготовка к конференции исследовательских работ  учащихся 5-11 классов в 2016-2017 учебном году.

Вела работу методического совета старший методист МКУ ЦРО Якунина В.Н.
По первому вопросу выступила заместитель директора МБОУ СОШ № 188 Ленинского района г. Новосибирска (из опыта работы), роздан методический материал(индивидуальный учет результатов достижения обучающихся ОП,  схема перевода обучающихся в следующий класс).
По второму вопросу выступила методист МКУ ЦРО Сонина Н.В.
По третьему вопросу выступили старший методист МКУ ЦРО Якунина В.Н и  методист МБУ ЦРО Сонина Н.В.
По итогам работы Методического Совета принято решение:

1)принять опыт работы заместителя директора по УВР МБОУ СОШ № 188;
2) Продолжать развивать в г. Бердске систему поддержки одаренных детей. Усилить работу по подготовке участников Олимпиады:

- подключить учреждения дополнительного образования (в части проектов по технологии, экологии, искусству) к решению целей и задач Олимпиады;

- ОО вести систематическую подготовку к Олимпиаде в течение года, используя  инновационные методы в обучении, совершенствовать методику работы в специализированных классах и в классах с углубленным изучением отдельных предметов;

- использовать все возможности (подготовительные курсы при НГПУ, НГУ, дистанционные олимпиады, конкурсы всероссийского уровня и т.д.),  для подготовки обучающихся к Олимпиаде;

- подключить психологов на этапе подготовки обучающихся  к Олимпиаде;

3) В целях повышения уровня подготовки учителей для работы с одарёнными детьми рекомендовать педагогам:

- принимать активное участие в обучении на курсах повышения квалификации по работе с одарёнными детьми;

- участвовать в профильных семинарах по подготовке к Олимпиаде на базе НГПУ, ОЦДОД («ДИО-ГЕН»), МБУ ЦРО (с приглашением специалистов);

4)  Для участия в региональном  этапе Олимпиады  по предметам:

 - «Астрономия» – рекомендовать ОО ввести дополнительные занятия с учащимися, интересующимися данным предметом (либо объединить учащихся, интересующихся астрономией, на базе одной ОО, где есть специалист по астрономии (внеурочная деятельность);

- «Информатика и ИКТ» – изменить программу подготовки учащихся по предмету, опираясь на требования к олимпиадным заданиям по информатике и ИКТ, изучив методические рекомендации на Гор МО учителей информатики и ИКТ.

5) Акцентировать внимание  площадок МРЦ (Муниципального ресурсного центра) на подготовку детей к Олимпиаде.

6) До 20 мая сдать в электронном варианте отчеты за 2016-2017 учебный год и проекты планов на 2017-2018 учебный год. В отчетах указать ФИО (полностью) выступающих на августовской конференции, с указанием темы выступления. До 23 июня 2017 г. в электронном варианте вопросы к школьному этапу всероссийской олимпиады школьников.

Председатель ГМС

Бахарева М.А.
Секретарь

Якунина В.Н.
Проект плана работы городского методического совета

 на 2016-2017 учебный год
Октябрь 2016 г. – Система оценивания предметных и метапредметных результатов. Составление КИМов по ФГОС.

Февраль 2017 г. – Применение современных образовательных технологий в условиях реализации ФГОС.

Апрель 2017 г. – Составление рабочих программ учителя-предметника.
Май 2017 г. – подведение итогов работы ГМС за 2016-2017 учебный год и планирование работы на 2017-2018уч.год.